Euagrius monachus, supradicti Macarij (Ægyptij) familiaris discipulus. diuinâ atque humanâ litteraturâ insignis, cuius etiam liber, qui attulatur VITÆ PATRVM, velut continentissimi & eruditissimi viri mentionem facit, scripsit multa monachis necessaria. Ex quibus ista sunt:

Aduersum viii. principalium vitiorum suggestiones, quas aut primus aduertit, aut inter primos didicit, viii. ex sanctarum Scripturarum testimoniis opposuit libros: ad similitudinem videlicet Domini, qui tentatori suo semper Scripturarum testimoniis obuiauit, ita ut vnaquaque species vel diaboli, vel vitiosa natura suggestionum, contra se haberet testimonia. Quod tamen opus eadem simplicitate, quâ in Græco inueni, iussus in Latinum transluli.

Composuit & anachoretis simpliciter viuentibus librum centum sententiarum per capita digestum. Et eruditus ac studiosus quinquaginta sententiarum ego Latinum primus feci. Nam superiorem olim translatus, quia vitiatum per tempus & confusum vidi, partim reinterpreto, partim emendando, auctoris veritati restitui.

Composuit & cœnobiis & synodis doctrinam aptam vitæ communis.

Et ad virgines Deo sacratas libellum competentem religioni & sexui.

Edidit & paucas sententias valde obscuras; & (ut ipse in his ait) solis monachorum cordibus cognoscibiles. quas similiter ego Latinis edidi.

Vixit longâ ætate, signis & prodigiis pollens.

Ex his Euagrii operibus tria nunc hæc dubia vel explicanda vel corrigenda.

An quia dicitur scripsisse στιχηὰ, quod Christophorus apud Socratem carminum libros, Langus apud Nicephorum versuum libros vertunt, pro Epeta legendum est Epea, à Græco ἔμα? Sanè manuscr. Moretianus Epea disertè habet. Quamquam alij στιχηὰ vertunt, Elementaria, ut Palthenius in præmissis ad homilias S. Macarij. Nisi quis suspicetur epea ortum ex Græco Ἰερα, quæ pars est verbi ἰερομοναχικά. Equidem librarij sæpè P Græcum, cepere pro P Latino, & Græca Græcè scripta velut Latinis litteris scripta exscribebant. Similem coniecturam suggeram mox ad Palladij Lausiacam capite ix. Notation. 4.

Iam reliquorum duorum vocabulorum facilius est ratio. Pro Nonaxon enim videtur legendum Monachon; nam eo nomine librum ab Euagrio scriptum testantur auctores.

Pro Antiphyron legero Antirrheticon. Ita etiam in Græco Veneto pro ἀπρηπικά restituendum Ἀντιρήπικα.

13. POSCAM] Palladius Herueti, ptisanam. CAP. XXX. Nescio an in Græco fuerit ὄξυρορχον. Lexicon Græco-latinum vetus: ὄξυρορχον, posca. Infra cap. xlii. Per reliquum æui sui tempus poscâ & sicco pane contenta viuebat. Ita ibi restituo pro vulgari, postea. Nam Palladius Herueti cap. c. xlv. in eadem

eadem re habet oxycraton. quod proprie polca. Manusc. Moretianus pro polca habebat aqua.

CAP. XL-VIII.

14. AMATÆ] Existimo hic errorem esse in Heraclidis interprete: nam Palladio cap. CXXXVII. dicitur Amma Talida. Jam vides unde Amata proflexerit. Amma in his libris sæpè occurrit. pro nomine appellativo, non proprio.

15. MAVORTE] Mox cap. XLIX. quidquid vestium sericorum in mauortibus habuit. Scribitur nunc mauorte, nunc maoorte, Græcis μαφορον. Vide Onomasticon.

16. COLOTHVS VOCABVLO MARTYR, QVI EISDEM COLEBATVR LOCIS] Hinc Palladius Herueti explicandus. Vbi vulgatus marginum notator margini adscripserat: Martyr hic dicitur, qui præest martyrio. sed imposuit illi non plana Herueti versio.

CAP. L.

17. PARENS] Caue hic parentem pro patre accipias. Sæpè auo inferiore parens pro cognato & affini accipitur. Sic supra cap. 11. Habebat autem & nonnullos parentes, inter quos filiam sororis suæ adoptauerat sibi. & sequenti cap. LI. non amico se, non clerico, non parenti, non cuiquam alij se credidit atque commisit. Palladij vetus interpres cap. XII. Non tamquam parenti, sed tamquam seruo Dei, & monacho hæc offerimus. Loquitur soror Marciano fratri.

18. AGENTEM IN REBVS] Palladio dicitur, Magistrianus. Nec ibi pro nomine proprio accipias. Dixi alias de hoc Magistriani nomine ad Martyrologium Adonis 11. Iulij. Vide etiam supra ad Pelagium libello VI. num. 24.

IN PALLADII LAVSIACAM.

CAP. II.

1. BRVMVM] Intelligit fœtorem. Inde brumolum, fœtidum. Vide dicta supra ad librum III. num. 39. notat. 9.

CAP. VIII.

2. TAVREA] Male hoc cepit Heruetus pro pelle taurinâ, quasi carnifex taurinâ pelle induatur. Vult Palladius carnificem taureâ seu flagello instructum.

CAP. IX.

3. GRVTARIA] Heraclides cap. VI. simpliciter vocat negotiatorem.

4. NEAPOTEPONTA] Diuinabam proximè ad litteras has accedens, νεαποτεποντα, vel νεοτεποντα. Nempe P, id est p Græcum primis editoribus visum fuisse P, id est p Latinum. Apud Palladium capite XIX. dicitur πνευματιον.

CAP. X.

5. NEVLÆ] Heraclides cap. 6. crabrones. Credo Palladij veterem interpretem incidisse in corruptum codicem, & pro νεβλες legisse νεβελω: nubem, nubilum, nebulam: vel simile aliud quod Græcum affine vocabulum.

CAP. XIII

6. DEHABENT] Rarius verbum, nec facile obuium. Heraclidis interpretes cap. 11. hoc effert: si forsitan egere videantur. Heruetus in cap. VI. Pallady: si quid eis defuerit. Hieronymus ep. XXII. ad Enstochium de custod. virgin. vt nemo quid postulet, nemo debeat.

CAP. XIV.

7. ZABERNAM] Heraclidis interpretes cap. VII. saccum habet. Ita & Heruetus Palladij nouus interpres. Græcè in Palladio est: ζαβερνον.

CAP. XV.

8. PRÆFECTIANI] Ita correxi ex coniecturâ, MSS. destitutus, cum antè esset, præfaciani. Noti præfectiani posterioribus sæculis, pro apparitoribus præfecti pratorio. Et res ipsa hic ita capiendû docet.

9. ITALICVM OLEI] Vide antè ad cap. VIII. Heraclidis num. 6.

10. LIBRALEM MANVM] Heraclides c. XXV. Oxyrincham. Palladius Herueti cap. LXXXVI. celerem manum. Intelligit Euagrium vel ταχυγράφον fuisse, vel χαλιγράφον.

11. RHINOCEROTIS DUCERET] Palladius Herueti, aded vt corpus eius, non secus ac corpus ferarum animantium, scateret mulcis. Heraclides cap. XXV. vt per corpus ipsius totum quædam papulæ illi, quas sæpè in corporibus vidimus, exirent. Vbi Græcè: ὡς τὸ σῶμα αὐτῆς καὶ ἀλόγων ζῴων κροτῶνας ἐκβάλλουσι. Κροτῶν Græcis nunc ricinus, id est vermis canibus infestus, nunc frutex est, nunc olea morbus, nunc cartilaginea pulmonis bronchea.

Sed quis hic sensus, quæ constructio? vt corpus eius sicut irrationalis animalis rhinocerotis duceret? si rhinocerotis iungatur cum animalis, deest sensui aliquid, & nescio an rugas duceret, vel simili aliquo modo supplendum sit. Quid vastum animal rhinoceros hic faciat, (si quidem alios interpretes inspiciamus) non video. ricinus pro Græco vocabulo κροτῶν facit. an ergo legendum ricinos duceret, id est, ricinis vermibus vel insectis scateret? an cynorrhaitas duceret, quod κροτῶν seu ricinus etiam Græcis dicitur κροτῶν αἰσῆς à canum infestatione? Atque ita ricinus vel cynorrhaites degenerasset in rhinocerotis. Hæc obiter propono, libris hic destitutus manuscriptis, à quibus certior coniecturâ fides petenda. Impressi, vt inueni, cuique suum liberum relinquens iudicium, & diuinandi peritiam.

Vnam hanc coniecturam adhuc annectere placet, vt legamus durefceret, pro, duceret. ita & sensus & constructio constabit. Notum durissimam rhinocerotis pellem esse.

Κροτῶν etiam Græcis pro ulcere capitur apud Polucem lib. V. cap. XV. An igitur ex diurnâ nocturnaquæ sub dio statione totum exulceratum est? ita accepit hic κροτῶνας Heraclidis interpretes, qui papulas vertit.

12. PISPER] Fluminis huius nomen deest Herueti versioni. Ab huius vicinitate ipse mons Antonij ita etiam vocatus. Rufinus lib. 11. hist. cap. VIII. Pæmen & Ioseph in Pispiri, qui appellatur mons Antonij.

13. CHINDII VINI] Chindium vinum nondum mihi alibi lectum. Notum vinum Chium. Sed non existimo intelligi de vino Chio, quasi eius usus apud eremitas Egyptios fuerit. Potius lego Chydæum. Notum vinum Chydæum inter vina factitia è Chydæis palmulis: Plinius lib. XIV. cap. XVI.

IN

ÆGYPTIORVM PATRVM SENTENTIAS.

1. MARTINO] Fuit hic abbas Dumienis, & Bracarensis episcopus. Vide Prolegom. XXV.

2. CONDVCTELÆ] Ita MS. Toletanus. in MS. Num. 9. S. Floriani est, conductilem. Inferiori sæculo varia voces formata eâ inflexione. conductela pro conductione rarius occurrit.

3. DIIVDICARI] Ita MS. Toletanus. sed in MS. Floriani est dirimari.

4. ET MITTENS POENITENTIAM ANTE IPSVM] Interferebatur in MS. Toletano glossema: id est, iactans se ad pedes eius, quæ vera est explicatio eius, quod Græcis est βάλλειν μετάνοιαν. Vide dicta supra ad Vitam S. Basilij cap. XI. n. 54.

RELIQVA NOTATIONVM

I N

LIB. VIII. DE VITIS PATRVM.

Cur hæc differre in hunc locum coactus fuerim, monui in fine Notationum ad Palladium. Quædam nunc explicata reperies, in quibus tunc Græco codice integriori destitutus planè hærebam.

87

CAP. LXXVI.

CAP. LXXVIII.

ERAPIONIS] Vide de duobus Serapionibus notata ad Rufinum lib. II. cap. XVIII.

88. HIERONYMI] Notat hic Magister sacri Palatii libro supra citato, ad verba Posidonij de Hieronymo: vel Posidonius iste vaticinans aduersus S. Hieronymum fuit impostor, vel Palladius odio in S. Hieronymum (quod est propensius) aperte mentitur, & rabie in eundem furit. Sed haud crede, Lector, impudenti Origenista & Pelagiano Palladio, dum maledicentiæ fræna effundit in sanctissimum virum Angelis venerandum.

CAP. LXXIX.

CAP. LXXXIII.

89. PAVLA] Notissima nobilissimaque femina, cuius Vitam habes supra lib. I. auctore Hieronymo.

90. SERAPIONIS SINDONITÆ] In Menais XXI. Mai vocatur ὁ ἅγιος Σεράπιωνος. si idem cum nostro, legendum ὁ ἅγιος Σίνδωνος. Nam Palladius clarè Sindonitam ait dictum, quod solà sindone uteretur.

CAP. LXXXVI.

91. EVAGRIO] Dignum patellà operculum. Palladius Origenista celebrat suum præceptorem. Euagrium hereticum pariter Origenistam, ab Ecclesia sapiens condemnatum. Sed qualis fuerit Euagrius, vide supra (lib. II. Not. 45. ad cap. XXVII.) ut hinc cernas, heretico de heretico & eiusdem heresis mystà prodeuti quanam sit deferenda fides. Ita Magister sacri Palatii sæpè iam citatus.

92. CIVITATIS LIBERORVM] Heraclides: Hiberorum. Græc. Venet. Ἰβήρων. Est quidem alibi Liberorum, Ἐλευθερίων civitas, sed quia Ponticus dicitur Euagrius, inuestiganda civitas Hiberorum in Ponto. D. Hieronymus epistolà ad Ctesiphontem contra Pelagium, vocat Hyperboritam, vbi Granius restituit Iberitam. In Concilio Constantinopolitano primo, quod fuit secundum Generale in subscriptionibus episcoporum, habes duplicem Pontum, videlicet Amasia, vbi ponitur Pantophilus Iberorum episcopus; & Polemoniaca, vbi ponitur Atarbius episcopus. Quare Ponticum & Iberitam Euagrius capio ex Ponto Amasia, qui fuit dictus Helenopontum, ut alter Polemoniaca. Est autem Ἰβήρα, Ibori civitas Helenoponti in Authenticis, Collat. IV. tit. VII. Nouell. XXVIII. apud Porphyrogenetiam Cappadocia. Vnde apud Hieronymum lego Iberitam. Sozomenus, Socrates, Nicephorus locis mox citandis Euagrium ex Iberibus faciunt, qui Pontum Euxinum accolunt.